

Số: /KH-BCĐ

Đồng Tháp, ngày tháng năm 2026

KẾ HOẠCH

Tham gia Hội nghị tập huấn công tác lấy mẫu, bàn giao mẫu và số hóa thông tin mẫu hài cốt liệt sĩ năm 2026

Căn cứ Kế hoạch số 2443/KH-BQP ngày 15/4/2026 của Bộ Quốc phòng về tập huấn công tác lấy mẫu, bàn giao mẫu và số hóa thông tin mẫu hài cốt liệt sĩ; Công văn số 1863/VP-BCĐ ngày 20/4/2026 của Văn phòng Ban Chỉ đạo quốc gia về tìm kiếm, quy tập và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ về việc tổ chức Hội nghị tập huấn công tác lấy mẫu, bàn giao mẫu và số hóa thông tin mẫu hài cốt liệt sĩ; Ban Chỉ đạo về tìm kiếm, quy tập và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ tỉnh Đồng Tháp (viết tắt là Ban Chỉ đạo 515 tỉnh) xây dựng Kế hoạch tham gia Hội nghị tập huấn công tác lấy mẫu, bàn giao mẫu và số hóa thông tin mẫu hài cốt liệt sĩ năm 2026, với nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tham gia tập huấn trực tiếp kết hợp trực tuyến, thống nhất về quy trình kỹ thuật lấy mẫu, vận chuyển, bàn giao mẫu hài cốt liệt sĩ và số hóa thông tin mẫu hài cốt liệt sĩ, sử dụng phần mềm quản lý thông tin mẫu hài cốt liệt sĩ; bồi dưỡng nghiệp vụ, chuyên môn cho lực lượng nòng cốt trực tiếp làm nhiệm vụ lấy mẫu hài cốt liệt sĩ tại các đơn vị, địa phương.

2. Yêu cầu

Làm tốt công tác chuẩn bị, phối hợp, hiệp đồng chặt chẽ giữa các cơ quan, đơn vị; bảo đảm đường truyền tín hiệu thông suốt, an toàn; tham gia Hội nghị tập huấn nghiêm túc, bảo đảm chất lượng, hiệu quả.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC, CHƯƠNG TRÌNH

1. Nội dung

- Quán triệt các văn bản chỉ đạo thực hiện Kế hoạch lấy mẫu hài cốt liệt sĩ và “Chiến dịch 500 ngày đêm đẩy mạnh thực hiện tìm kiếm, quy tập và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ” của Ban Chỉ đạo quốc gia.

- Hướng dẫn quy trình kỹ thuật lấy mẫu, vận chuyển, bàn giao mẫu hài cốt liệt sĩ; hướng dẫn sử dụng phần mềm quản lý thông tin mẫu hài cốt liệt sĩ.

- Thực hành thao tác kỹ thuật lấy mẫu và sử dụng phần mềm quản lý thông tin mẫu hài cốt liệt sĩ.

2. Hình thức

Tham gia Hội nghị tập huấn do Bộ Quốc phòng tổ chức bằng hình thức trực tiếp kết hợp trực tuyến; tổ chức 01 điểm cầu trực tuyến tại Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh Đồng Tháp.

3. Chương trình

Thực hiện theo chương trình Hội nghị tập huấn của Bộ Quốc phòng (*Đính kèm Chương trình Hội nghị*).

III. THÀNH PHẦN, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Thành phần

a) Đoàn đại biểu tỉnh Đồng Tháp tham gia tập huấn trực tiếp tại Hội trường Bộ Quốc phòng

- Thủ trưởng Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh - Phó Trưởng ban Thường trực Ban Chỉ đạo 515 tỉnh.

- 01 đại biểu cơ quan chính sách.

- 01 đại biểu chuyên môn y tế.

- 01 đại biểu chuyên môn công nghệ thông tin.

b) Tại điểm cầu Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh Đồng Tháp

* Chủ trì tại điểm cầu của tỉnh: Ông Huỳnh Minh Tuấn, Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh, Trưởng Ban Chỉ đạo 515 tỉnh.

- Thành viên Ban Chỉ đạo về tìm kiếm, quy tập và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ tỉnh (*theo Quyết định số 1412/QĐ-UBND ngày 07/11/2025 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp*).

- Đại diện Thủ trưởng Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh.

- Đại diện lãnh đạo Ủy ban nhân dân các xã, phường (*nơi quản lý nghĩa trang liệt sĩ*): Sa Đéc, Thanh Hòa, Thanh Bình, Tháp Mười, Mỹ Thọ, Hòa Long, Phong Hòa, Tân Khánh Trung, Mỹ An Hưng, Phú Hựu, Mỹ Đức Tây, Bình Ninh, An Thạnh Thủy, Tân Thuận Bình, Mỹ Tịnh An, Lương Hòa Lạc, Chợ Gạo, Vĩnh Bình, Tân Đông.

- Đại diện Ban Quản lý nghĩa trang liệt sĩ tỉnh thuộc Sở Nội vụ; cán bộ công nghệ thông tin Sở Khoa học và Công nghệ; cán bộ chuyên môn Sở Y tế; cán bộ chuyên môn Công an tỉnh.

- Đại diện các cơ quan: Phòng Tham mưu, Phòng Chính trị, Phòng Hậu cần - Kỹ thuật, Văn phòng; Ban Chính sách, Đội trưởng, Chính trị viên Đội K91/Phòng Chính trị, Ban Quân y/Phòng Hậu cần - Kỹ thuật, Ban Thông tin/Phòng Tham mưu.

* Tổng số: Dự kiến 70 đại biểu (*Đại biểu chính thức: 50 đồng chí; lái xe, phục vụ: 20 đồng chí*).

2. Thời gian

- Kiểm tra thông tuyến: 14 giờ, ngày 27/4/2026 (*thứ Hai*).
- Hội nghị tập huấn: **Từ 07 giờ 30 phút đến 16 giờ 30 phút, ngày 28/4/2026 (*Thứ Ba*)**.

3. Địa điểm

- Điểm cầu trực tiếp: Hội trường Bộ Quốc phòng (*Số 7, Nguyễn Tri Phương, Ba Đình, Hà Nội*).
- Điểm cầu trực tuyến tại tỉnh Đồng Tháp: Phòng giao ban trực tuyến, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh Đồng Tháp (*Số 01, đường Hùng Vương, phường Mỹ Tho, tỉnh Đồng Tháp*).

IV. CÔNG TÁC BẢO ĐẢM

1. Bảo đảm tài liệu

Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh (*Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo 515 tỉnh*) tiếp nhận, cấp phát tài liệu cho đại biểu dự Hội nghị tại điểm cầu Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh.

2. Bảo đảm kinh phí

Kinh phí phục vụ tổ chức Hội nghị tại điểm cầu Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh và các nội dung liên quan sử dụng từ nguồn ngân sách nhà nước chi công tác mặt trận năm 2026 đã được phân bổ; quản lý, sử dụng và thanh quyết toán đúng quy định.

3. Bảo đảm ăn, nghỉ, phương tiện

- Đại biểu dự Hội nghị tập huấn tại điểm cầu Hội trường Bộ Quốc phòng: Ban Tổ chức đón tiếp đại biểu từ 14 giờ, ngày 27/4/2026; đại biểu ăn, nghỉ tại Nhà khách Bộ Quốc phòng (*số 266, Thụy Khuê, Tây Hồ, thành phố Hà Nội*); Ban Tổ chức bố trí phương tiện đưa, đón đại biểu từ sân bay Nội Bài về Nhà khách Bộ Quốc phòng, từ Nhà khách Bộ Quốc phòng đến Hội trường Bộ Quốc phòng và ngược lại.

- Đại biểu dự Hội nghị tập huấn tại điểm cầu Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, phương tiện các cơ quan, đơn vị tự bảo đảm.

4. Trang phục

Đại biểu quân nhân mặc quân phục thường dùng mùa hè; đại biểu khác mặc trang phục lịch sự.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh (*Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo 515 tỉnh*)

Chủ trì, tham mưu Ban Chỉ đạo 515 tỉnh triển khai thực hiện Kế hoạch; mời các đồng chí thành viên Ban Chỉ đạo 515 tỉnh tham dự Hội nghị tập huấn; phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan triệu tập đại biểu tham dự Hội nghị

đúng thành phần; chuẩn bị hội trường, bảo đảm đường truyền trực tuyến, tài liệu và công tác phục vụ; tổ chức đón tiếp đại biểu; bảo đảm kinh phí, nước uống, ăn trưa, khu vực đỗ xe, phương tiện phục vụ và các điều kiện cần thiết trong thời gian diễn ra Hội nghị; cử đoàn đại biểu tham gia tập huấn tại Hội trường Bộ Quốc phòng; tổng hợp kết quả, báo cáo Ban Chỉ đạo 515 tỉnh theo quy định.

2. Sở Khoa học và Công nghệ, Sở Y tế, Công an tỉnh

Cử đại biểu tham gia Hội nghị đúng thành phần; chỉ đạo cán bộ chuyên môn tiếp thu đầy đủ các nội dung tập huấn liên quan công tác lấy mẫu, bàn giao mẫu hài cốt liệt sĩ, công nghệ thông tin, chuyển đổi số, số hóa dữ liệu; thực hiện các nhiệm vụ theo chức năng, nhiệm vụ được giao.

3. Ủy ban nhân dân cấp xã nơi quản lý nghĩa trang liệt sĩ

Cử đại diện lãnh đạo tham gia Hội nghị; phối hợp rà soát, cung cấp thông tin phục vụ công tác lấy mẫu, số hóa dữ liệu mẫu liệt sĩ trên địa bàn quản lý.

Đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện Kế hoạch; trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, kịp thời phản ánh về Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh (*qua Phòng Chính trị*) để xem xét, đề xuất giải quyết.

**** Kế hoạch này thay cho Giấy mời./.***

Nơi nhận:

- Văn phòng Ban Chỉ đạo 515 quốc gia;
- Ban Chỉ đạo 515 Quân khu 9;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh;
- Các thành viên Ban Chỉ đạo 515 tỉnh;
- Các Sở: Y tế, Khoa học và Công nghệ;
- Công an tỉnh;
- UBND các xã, phường: Sa Đéc, Thanh Hòa, Thanh Bình, Tháp Mười, Mỹ Thọ, Hòa Long, Phong Hòa, Tân Khánh Trung, Mỹ An Hưng, Phú Hựu, Mỹ Đức Tây, Bình Ninh, An Thạnh Thủy, Tân Thuận Bình, Mỹ Tịnh An, Lương Hòa Lạc, Chợ Gạo, Vĩnh Bình, Tân Đông;
- VPUBND: CVP, PCVP Nguyễn Công Minh;
- Lưu: VT, KGVX (Như).

**TM. BAN CHỈ ĐẠO
TRƯỞNG BAN**

**PHÓ CHỦ TỊCH UBND TỈNH
Huỳnh Minh Tuấn**